
COPIA

COMUNE DI PARTINICO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 4 del 26/01/2023

OGGETTO: Presa atto deliberazione adottata dalla Commissione Straordinaria di Liquidazione n. 4 del 19.01.2023 avente ad
oggetto “Non adesione ai carichi affidati all’agente della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2015 le disposizioni di
cui all’articolo 1, comma 227, legge 29 dicembre 2022, n. 197, così come previsto dal comma 229 della medesima legge”

L’anno duemilaventitre il giorno ventisei del mese di gennaio dalle ore 09:15 nella sala delle adunanze della Sede Comunale,
appositamente convocato, si è riunito il Consiglio comunale per deliberare sui punti posti all'ordine del giorno. Sono
rispettivamente presenti e assenti i Sigg.:

Nominativo Ruolo Presente Assente

BRIGANO' ERASMO PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Si

GRAZIANO MARIELLA CONSIGLIERE COMUNALE Si

RUBINO GIUSEPPE CONSIGLIERE COMUNALE Si

COSTANTINO VANESSA CONSIGLIERE COMUNALE Si

AMOROSO CALOGERO CONSIGLIERE COMUNALE Si

SALVIA MARGHERITA CONSIGLIERE COMUNALE Si

PANTALEO GIOVANNI CONSIGLIERE COMUNALE Si

ANZELMO GASPARE CONSIGLIERE COMUNALE Si

LORIA PIETRO CONSIGLIERE COMUNALE Si

LATONA ONOFRIO CONSIGLIERE COMUNALE Si

RAPPA ELEONORA CONSIGLIERE COMUNALE Si

VIOLA LEONARDO CONSIGLIERE COMUNALE Si

LO BAIDO MAURO CONSIGLIERE COMUNALE Si

MORELLO ENNIO CONSIGLIERE COMUNALE Si

BONNI' SERGIO CONSIGLIERE COMUNALE Si

GIANNOLA MARIKA CONSIGLIERE COMUNALE Si

ACQUARO ADRIANA CONSIGLIERE COMUNALE Si

GIOIOSA FEDERICA CONSIGLIERE COMUNALE Si

COMITO TOTUCCIO CONSIGLIERE COMUNALE Si

SOLLENA ANTONINO CONSIGLIERE COMUNALE Si

MONTOLEONE GIOVANNI CONSIGLIERE COMUNALE Si

DE SIMONE GIOVANNI CONSIGLIERE COMUNALE Si

CENTINEO GLORIA CONSIGLIERE COMUNALE Si

LONGO SALVATORE CONSIGLIERE COMUNALE Si



Presiede in qualità di Presidente il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Erasmo Briganò è presente il Segretario Generale Dott.

Lucio Guarino



IL CONSIGLIO COMUNALE
Vista la proposta di Deliberazione inerente l’oggetto;
Visti gli allegati pareri;
Escono Pantaleo, Centineo, Lo Baido e Amoroso

DELIBERA
con la seguente votazione espressa in forma palese 11 favorevoli e 7 astenuti (Morello, Latona, Comito,
Longo, Rubino, Graziano, Anzelmo) di approvare la proposta di deliberazione e con la seguente votazione
espressa in forma palese 11 favorevoli e 7 astenuti (Morello, Latona, Comito, Longo, Rubino, Graziano,
Anzelmo) si dà all'atto immediata eseguibilità.



COMUNE DI PARTINICO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

SETTORE 3 ECONOMICO FINANZIARIO E RISORSE UMANE
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 7 del 20/01/2023

OGGETTO: Presa atto deliberazione adottata dalla Commissione Straordinaria di Liquidazione n.
4 del 19.01.2023 avente ad oggetto “Non adesione ai carichi affidati all’agente della riscossione dal
1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2015 le disposizioni di cui all’articolo 1, comma 227, legge 29
dicembre 2022, n. 197, così come previsto dal comma 229 della medesima legge”

Il proponenteMacaluso Giuseppa
che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente atto

Premesso:

 che Commissione Straordinaria di Liquidazione con deliberazione n. 4 del 19.01.2023, che si allega alla

presente per formarne parte integrante e sostanziale (ALL. A), ha disposto la "non adesione ai carichi

affidati all’agente della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2015 le disposizioni di cui

all’articolo 1, comma 227, legge 29 dicembre 2022, n. 197, così come previsto dal comma 229 della

medesima legge";

 che il predetto Organismo nella predetta deliberazione testualmente riporta “le condizioni finanziarie

dell’ente dovute al dissesto impongono alla Commissione Straordinaria di Liquidazione un’efficace e

piena riscossione delle entrate a qualunque titolo vantate nei confronti di terzi e che le entrate

interessate dalla norma sopra citata rientrano nella competenza della gestione liquidatoria in quanto

maturate alla data del 31.12.2016";

 che la predetta deliberazione è regolarmente munita del parere del Collegio dei Revisori dei Conti,

giusto verbale n. 2 del 19.01.2022, acquisito al protocollo generale dell’Ente in pari data al n. 1751

(ALL. B);

• che con nota prot. n. 1802 del 20.01.2023, la predetta Commissione ha trasmesso la deliberazione come

sopra approvata affinchè la stessa venga sottoposta alle determinazioni dell’Organo Consiliare del

Comune di Partinico (ALL. C);



 che con la citata nota l'Organismo Straordinario di Liquidazione ha evidenziato che la sua “attività deve

essere svolta in ossequio alle disposizioni del TUEL e, in particolare a quelle contenute nel titolo VIII

“Enti Locali deficitari o dissestati”, alle norme del DPR 24 agosto 1993, n. 378 nonchè a quelle del

codice civile che, per quanto compatibili possono applicarsi.

Conseguentemente, la sopra richiamata disciplina speciale, dettata in materia di Enti locali in dissesto,

se consente, da una parte, la riduzione della massa debitoria (art. 258 D.Lgs. 267/2000) dall’altra, reca

disposizioni per l’acquisizione e gestione dei mezzi finanziari per il risanamento senza poter rinunciare

a qualsiasi tipo di entrata o a parte di esse e, al contempo, obbliga la Commissione a mettere in atto

tutte le iniziative volte ad incrementare la massa attiva anche mediante l’alienazione dei beni

patrimoniali non disponibili (art. 225 del D.Lgs. 267/2000). Si ritiene, pertanto che gli Enti Locali in

dissesto finanziario non possono che stabilire di non applicare le disposizioni dello stesso comma 227

e, conseguente del comma 228, con provvedimento adottato da essi entro il 31 gennaio 2023 (…)”;

Visto l’articolo 1 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 e, in particolare:

 il comma 227 il quale dispone lo stralcio relativamente ai debiti di importo residuo, alla data del 1°

gennaio 2023, fino a mille euro, comprensivo di capitale, interessi per ritardata iscrizione a ruolo e

sanzioni, risultanti dai singoli carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31

dicembre 2015, delle somme dovute a titolo di interessi per ritardata iscrizione a ruolo, di sanzioni e

di interessi di mora di cui all'art. 30, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 29

settembre1973,n. 602; conseguentemente rimane dovuta la quota riferita al capitale e alle somme

maturate, alla predetta data del 1° gennaio 2023, a titolo di rimborso delle spese per le procedure

esecutive e di notificazione della cartella di pagamento;

 il comma 228 il quale dispone che relativamente alle sanzioni amministrative, comprese quelle per

violazioni del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, diverse da

quelle irrogate per violazioni tributarie, le disposizioni del comma 227 si applicano limitatamente

agli interessi, comunque denominati, compresi quelli di cui all'art. 27, sesto comma, della legge 24

novembre 1981, n. 689, e quelli di cui all'articolo 30, comma 1, del decreto del Presidente della

Repubblica 29 settembre 1973, n. 602; l'annullamento automatico, pertanto, non opera con

riferimento alle predette sanzioni e alle somme maturate a titolo di rimborso delle spese per le

procedure esecutive e di notificazione della cartella di pagamento, che restano integralmente dovute;

 il comma 229 il quale dispone che gli enti creditori possono stabilire di non applicare le disposizioni

dello stesso comma 227 e, conseguentemente, quelle del comma 228, con provvedimento adottato e

comunicato all'agente della riscossione entro il 31 gennaio 2023; entro lo stesso termine, i medesimi

enti danno notizia dell'adozione dei predetti provvedimenti mediante pubblicazione nei rispettivi siti

internet istituzionali;

Sentiti il Sindaco e l'assessore competente



PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE

1. Di prendere atto della deliberazione adottata dalla Commissione Straordinaria di Liquidazione n. 4 del

19.01.2023 avente ad oggetto “Non adesione ai carichi affidati all’agente della riscossione dal 1°

gennaio 2000 al 31 dicembre 2015 le disposizioni di cui all’articolo 1, comma 227, legge 29 dicembre

2022, n. 197, così come previsto dal comma 229 della medesima legge”, allegata alla presente per

formarne parte integrante e sostanziale (ALL. A).

2. Di dare mandato al Responsabile del Settore 3° Economico Finanziario e Risorse Umane di

provvedere ad inviare, nei termini di legge - ossia entro il 31 gennaio 2023, la presente deliberazione

all’Agenzia delle entrate-Riscossione che ha pubblicato sul proprio sito istituzionale il modello di

comunicazione, da notificare all’indirizzo pec.comma229@pec.agenziariscossione.gov.it.

3. Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato:

 per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online

 per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto

Atti/pubblicità notizia - sottovoce Determinazioni dirigenziali-;

 permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”.

4. Rende noto

 che la struttura amministrativa competente è il Settore 3° Economico-Finanziario e Risorse Umane;

 che il responsabile del procedimento è la sig.ra Giuseppa Macaluso;

 che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione

Siciliana e giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale rispettivamente entro 120 e 60

giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all'albo pretorio online del presente

provvedimento.

Il proponente
f.to Macaluso Giuseppa

mailto:pec.comma229@pec.agenziariscossione.gov.it


PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto, si esprime ai sensi dell'art. 49, comma 1, e art. 147 bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica che attesta la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, il seguente parere:

Favorevole

Partinico lì, 20/01/2023

Il Responsabile del Settore
f.to Dott. Maria Pia Motisi

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali.
Copertura finanziaria: Favorevole

Sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto, viste le norme finanziarie – contabili e le previsioni di
bilancio, si esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità
contabile il seguente parere: Favorevole

Partinico lì, 23/01/2023

Il Responsabile del Settore
f.to Dott. Maria Pia Motisi



LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO:

IL PRESIDENTE
f.to Erasmo Briganò

________________________________________________

Il Consigliere Anziano Il Segretario Generale

______________________ f.to GUARINO

============================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa, in copia, all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni
consecutivi dal al al n° 0

Partinico, lì Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria

C. M. Magro
======================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile.

Partinico, lì 26/01/2023

Il Segretario Generale
Dott. Lucio Guarino


